Câmara Municipal de Cambé
Estado do Paraná

Gabinete Vereador Jóta Mattos

Gestão 2021/2024

Av. Inglaterra nº655, Centro /Cambé PR –CEP:86-181-000

Fone/Fax (43)3174-1826 / 3174-1834 –www.cambe.pr.leg.br

Indicação nº.    11 /2022.

Exmo. Sr. Dr. Fernando, dos Santos Lima.

Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do Paraná.

O Vereador, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 91 do

Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento de expediente ao Prefeito

Municipal, sugerindo o estudo da possibilidade como medida paliativa, a

distribuição de vacinas anti cio para cães e gatos até que outras medidas mais

eficazes, como a castração, venham a ser intensificada em nosso município.

O intuito é o implementar uma medida paliativa para maior controle na

reprodução de cães e gatos no nosso município, até que os mesmos consigam a

castração, assim, que venha a ser intensificada em nosso município.

Cães e gatos possuem características reprodutivas semelhantes. Com

gestação curta em torno de 60 dias e que produzem, em geral, proles numerosas.

Isso faz com que haja um grande índice de reprodução desses animais, aumentando

assim a procura, pelos tutores, por algumas soluções, estando entre elas, como uma

das mais utilizadas, o anticoncepcional injetável.

Ressalto que os medicamentos utilizados como contraceptivos em fêmeas

podem causar o efeito de prevenção de cios, supressão de cios. São medicamentos

que permitem um controle reprodutivo temporário das fêmeas, porém de forma

reversível, ou seja, após interrupção do uso, os animais voltam a manifestar ciclos

estrais.

Sendo assim, encaminho a sugestão supracitada a fim de que possamos

realizar a implantação desta medida em nosso município.

Por fim, certos do atendimento, renovamos nossos votos de estima e

consideração,

                                             Atenciosamente.

Cambé, 16 de dezembro de 2022

José Carlos Mattos

                                                   Vereador